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MAKALE BİLGİSİ ÖZET  
Gül hortumlu böceği yağ gülü üretim alanlarında ekonomik kayıplara neden olan önemli bir 

zararlıdır. Bu çalışmada, bu zararlının ergin bireylerine farklı biyopestisitlerin ölümcül etkileri 

laboratuvar koşullarında araştırılmıştır. Deneme 10 tekerrürlü olarak ve her tekerrürde 5 adet 

ergin birey olacak şekilde tesadüf parselleri deneme desenine göre kurulmuştur. Beauveria 
bassiana’ya ait BIM-001 ve ticari preperatlar %1.5 Lecanicillium lecani strain V1-1 

(Nibortem), % 1.5 Beauveria bassiana strain Bb-1 (Nostalgist) ve Deltamethrin (Delmetrin) 

kullanılmıştır. Her bir preparat veya izolata ait spor konsantrasyonu ergin bireylerin bulunduğu 
şeffaf plastik kutulara 1 atm basınç altında 10 sn (0.5 ml/cm2)’lik bir süreyle püskürtülerek 

uygulanmıştır. Gözlemler uygulamadan sonra 3., 7. ve 15. günlerde ölü-canlı sayıları 

kaydedilerek gerçekleştirilmiştir. Gül hortumlu böceğinin ergin bireylerinde uygulamadan 3 
gün sonra meydana gelen ölüm değerlerinde kimyasal kökenli pestisit Delmetrin hariç kontrol 

ve diğer biyolojik kökenli biyopestisitlerde ve B. bassiana BIM-001 izolatının arasında fark 

görülmemiştir. Uygulamadan 7 gün sonra Nibortem, Nostalgist ve B. bassiana BIM-001 
izolatında meydana gelen ölüm değerlerinin arasında fark görülmezken, 15 gün sonra ise 

Delmetrin ve Nibortem arasında istatistiki fark olmadığı gözlenmiştir.  
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ARTICLE INFO ABSTRACT  
Rose weevil, Mecorhis ungarica, is an important pest that causes economic losses in oil rose 

production areas. In the present study, the lethal effects on adult individuals of this pest of 
different biopesticides were investigated under laboratory conditions. The experiment was 

performed in a randomized plot design with 10 replications and 5 adults in each replication. 

BIM-001 of Beauveria bassiana and commercial preparations 1.5% Lecanicillium lecani strain 
V1-1 (Nibortem), 1.5% Beauveria bassiana strain Bb-1 (Nostalgist) and Deltamethrin 

(Delmetrin) were used. The spore concentration of each preparation or isolate was applied to 

the transparent plastic boxes containing the adults by spraying under 1 atm pressure for 10 
seconds (0.5 ml/cm2). Observations were made on the 3rd, 7th and 15th days after the application 

by recording the number of dead and alive. No difference was observed between the control 

and other biological origin biopesticides and B. bassiana BIM-001 isolate, except for the 
chemical-based pesticide Delmetrin, in the mortality values that occurred 3 days after the 

application in adult individuals of the rose weevil beetle. There was no difference between the 

mortality values of Nibortem, Nostalgist and B. bassiana BIM-001 isolate 7 days after the 
application, while there was no statistical difference between Delmethrin and Nibortem 15 days 

later. 
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1. Giriş 

Isparta gülü ya da yağ gülü olarak adlandırılan Rosa 

damascena Mill., uçucu yağı kendine özgü keskin ve 

yoğun kokusu ile parfümeri, kozmetik, ilaç ve gıda 

endüstrisinde kullanılmaktadır. Dünyada yılda ortalama 

15-16 bin ton civarında R. damascena çiçeği üretimi 

gerçekleşmektedir. Gül çiçeği üretimi yapan önemli 

ülkeler ise Türkiye ve Bulgaristan’dır (Baydar & Kazaz, 

2013; Gül raporu, 2020). 2019 yılı verilerine göre; 

ülkemizde Isparta (%81.8) ilk sırada olmak üzere Burdur, 

Afyonkarahisar ve Denizli illerinde toplam 38.5 bin da 

alanda gül üretimi yapılmaktadır (BAKA, 2021). 2020 yılı 

bitkisel üretim i göre; 2019 yılında 16.5 bin ton olan gül 

(yağlık) üretimi 2020 yılında %9.9 artışla 18.2 bin ton 

olarak gerçekleşmiştir (Gül raporu, 2020). Yağ gülü tarımı 

yapılan illerin bulunduğu Göller Bölgesinde yaklaşık 140 

yıllık geçmişe sahip olan bu bitki, bölgeye bu süreçte eko 

turizm ve tarımsal anlamda ekonomik kazancın yanı sıra 

endüstriyel alanda önemli yeniliklerin gerçekleştirilmesini 

sağlamıştır (BAKA, 2021). Isparta'da son beş yılda yüzde 

12.4 oranında artış gösterdiği bilinen yağ gülü üretim 

alanlarında farklı fenolojik dönemlerde bitkilere zarar 

veren birçok zararlı Arthropoda türünün bulunduğuna dair 

çalışmalar yürütülmüştür (Altınok, 2004; Demirözer vd., 

2009; Demirözer vd., 2011; Demirözer & Karaca, 2011; 

Gül raporu, 2020).  
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Yağ gülünün içinde yer aldığı Rosaceae, Rhynchitidae 

türleri açısından en zengin bitki türlerini içermekte olup, 

Mecorhis ungarica (Herbst, 1784) (Coleoptera: 

Rhynchitidae) bu bitki türlerine zarar veren önemli bir 

böcek türüdür (Legalov, 2005; Legalov, 2007a). Bu 

böceğin erginlerinin yumurta bırakma periyodu boyunca 

tomurcuklara ve açık çiçeklere zarar verdiği ve açılan 

tomurcukları kırparak dökülmelerine neden olduğu 

bilinmektedir. Genel olarak zarar gören tomurcukların 

açılmadığı veya anormal çiçeklerin oluştuğu görülmüştür 

(Tuatay, 1963; Alaserhat & Gültekin, 2014). Bu zararlı 

türün Arnavutluk, Ermenistan, Avusturya, Azerbaycan, 

Belarus, Bosna, Bulgaristan, Yunanistan, Hırvatistan, Çek 

Cumhuriyeti, Almanya, Gürcistan, Macaristan, İran, Irak, 

İsrail, İtalya, Kazakistan, Makedonya, Moldova, Polonya, 

Rusya, Slovakya, Slovenya, Suriye, Türkiye ve Ukrayna da 

bulunduğu belirlenmiştir (Alonso-Zarazaga, 2011; 

Legalov, 2003; Legalov & Friedman, 2007; Legalov, 

2007a; Legalov, 2007b). Türkiye'de ise Afyon, Ankara, 

Artvin, Bayburt, Burdur, Çorum, Erzincan, Erzurum, 

Gümüşhane, Isparta, İzmir, Konya ve Mardin illerinde yağ 

gülünün içinde yer aldığı Rosaceae familyasına ait bitki 

türlerinden bildirilmiştir (Reitter, 1916; Tuatay, 1963; 

Özbek vd., 1996; Çakırbay vd., 2000; Özbek & Çalmaşur, 

2005; Demirözer, 2008; Demirözer vd., 2011; Demirözer 

& Karaca, 2011; Alaserhat & Gültekin, 2014). Gül 

hortumlu böceğinin Isparta ilindeki tüm yağ gülü dikim 

alanlarında yaygın olduğu ve zararlı popülasyonunun 

mayıs ayının başından haziran ayının ilk haftasına kadar 

görülebildiği, yılın ikinci yarısından itibaren zararlının 

popülasyon yoğunluğunun arttığı tespit edilmiştir 

(Demirözer, 2008; Demirözer vd., 2011; Demirözer & 

Karaca, 2011). Ayrıca Tuatay (1963), M. ungarica'nın 

1952 ve 1953 yıllarında Keçiborlu ve Merkez ilçelerinde 

zarar düzeyinin % 47 olduğunu saptamıştır.  

Dünya çapında, Metarhizium, Beauveria, Paecilomyces, 

Isaria ve Lecanicillium cinslerine ait türlere dayalı 

entomopatojen fungusların geniş bir etki spektrumu olması 

nedeniyle çok çeşitli Arthropoda türlerini enfekte 

edebildikleri bilinmektedir (Khan vd., 2012; Castro vd., 

2016; Ríos-Moreno vd., 2016; Litwin vd., 2020). Mevcut 

ticari entomopatojen fungus ürünlerinin yaklaşık % 80’i 

Metarhizium ve Beauveria türlerini içermektedir (de Faria 

& Wraight, 2007). Entomopatojen fungus ve diğer 

biyopestisitlerin kullanımını teşvik eden mevzuat, üründe 

sıfır kalıntı arzusu ve birçok zararlının pestisit direnci 

geliştirmesi ve çevresel riskleri nedeniyle birçok kimyasal 

pestisitin kullanımlarının sınırlandırılması ile 

entomopatojen fungus kullanımının artması muhtemel 

görünmektedir (Hemingway & Ranson, 2000; Butt vd., 

2016). Bu çalışmada da pestisit kullanımına alternatif 

olarak biyopestisitlerin gül hortumlu böceği erginleri 

üzerindeki etkilerinin araştırılması hedeflenmiştir. 

2. Materyal ve Metot  

2.1. Materyal 

Çalışmanın ana materyalini organik gül üretim 

alanlarından toplanan Mecorhis ungarica ergin bireyleri 

oluşturmaktadır (Ardıçlı, Keçiborlu-Isparta; 37.809167, 

30.212222, 950 m). Araştırmaya ait diğer materyaller ise, 

Isparta İl Merkezi patates üretim alanlarında Leptinotarsa 

decemlineata (Coleoptera: Chrysomelidae)’dan elde edilen 

Beauveria bassiana’ya ait BIM-001 izolatının 1x108 

spor/ml spor konsantrasyonu ve ticari preperatlar %1.5 

Lecanicillium lecani strain V1-1 (Nibortem, 250 ml/100 L 

su), % 1.5 Beauveria bassiana strain Bb-1 (Nostalgist, 250 

ml/100 L su) ve Deltamethrin (Pyrethroid 3A) (Delmetrin, 

Tarkim Plant Protection Industry and Trade Inc., 

Turkey)’dir. 

2.2. Metot 

Gül hortumlu böceğinin ergin bireyleri laboratuvar 

koşullarında (25±1 ˚C, %60±5 nem) hazırlanan kültür 

kutularına aktarılmıştır. Daha sonra şeffaf plastik kutular 

(500 ml) içerisine 5’er adet ergin birey ve beslenmeleri için 

periyodik olarak yenilenen gül çiçekleri bırakılmıştır. 

Deneme 10 tekerrürlü olarak ve her tekerrürde 5 adet ergin 

birey olacak şekilde tesadüf parselleri deneme desenine 

göre kurulmuştur. Her bir preparat veya izolata ait spor 

konsantrasyonu ergin bireylerin bulunduğu şeffaf plastik 

kutulara 1 atm basınç altında 10 sn (0.5 ml/cm2)’lik bir 

süreyle püskürtülerek uygulanmıştır. Kontrol 

uygulamalarında steril saf su kullanılmıştır. Gözlemler 

uygulamadan sonra 3., 7. ve 15. günlerde ölü-canlı sayıları 

kaydedilerek gerçekleştirilmiştir.  

2.3. İstatistik analiz 

Çalışma sonucunda elde edilen veriler SPSS (Versiyon 20) 

istatistik paket programları kullanılarak analiz edilmiştir. 

Biyopestisitlerin ergin bireylerde meydana getirdiği ölüm 

değerleri ve zamana bağlı değerler için elde edilen veriler 

non-parametrik olduğundan Kruskal-Wallis testinden 

faydalanılmıştır. Harflendirme için Anova analizi 

içerisinde Tamhane’s T2 çoklu karşılaştırma testi 

uygulanmıştır. 

3. Bulgular ve Tartışma 

Gül hortumlu böceğinin ergin bireylerinde uygulamadan 3 

gün sonra meydana gelen ölüm değerleri bakımından 

kontrol uygulaması ve biyopestisitler arasında fark 

olmadığı görülürken, Delmetrin’in diğer uygulamalardan 

istatistiki olarak anlamlı ve farklı olduğu belirlenmiştir. 

Uygulamadan 7 gün sonra Nibortem, Nostalgist ve B. 

bassiana BIM-001 izolatında meydana gelen ölüm 

değerlerinin arasında fark görülmezken, kontrolden 

istatistiki olarak önemli ve farklı olduğu saptanmıştır. Son 

gözlem gününde ise Delmetrin ve Nibortem arasında 

istatistiki fark olmadığı ve en yüksek ölüm değerlerinin bu 

iki ticari preparatta meydana geldiği gözlenmiştir. Ayrıca, 

bütün uygulamaların kontrolden farklı olduğu saptanmıştır 

(Çizelge 1). 

Pestisitler, zararlı yönetimi programlarında her zaman 

sıklıkla yer bulmakta ancak bunlar insan sağlığına zararlı 

kalıntıların ürünlerde birikmesine neden olabilmektedir. 

Yağ gülü ürünlerinde (gül yağı, gül suyu, gül konkreti) 

belirlenen pestisit kalıntısının bu ürünlerin ihracatında 

sorun yaratacağı bildirilmiştir (Kumar vd., 2004). Kumar 

vd. (2004), gül suyundaki 0.63 ± 0.03 ve 0.95 ± 0.05 mg/kg 

Chlorpyrifos kalıntısının damıtma sırasında çiçekteki 

kalıntılardan aktarıldığını belirlemiştir. Ayrıca, gül 
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konkretinde (%46.91) ve yağında (%38.80) yüksek 

Chlorpyrifos aktarım yüzdelerinin görülmesi çiçeklerdeki 

kalıntıların (%85.71) doğrudan solvent ekstraksiyon işlemi 

sırasında geçişinden kaynaklandığını bildirmiştir. Tascone 

vd. (2015), Methidathion ve Chlorpyrifos’u gül 

çiçeklerinde sırasıyla yaklaşık 0.01 ve 0.01-0.05 mg/kg(-1) 

olarak saptamıştır. Toumi vd. (2016), Belçika’da 

yürüttükleri bir çalışmada güllerde 46 Fungusit, 1 Herbisit, 

47 İnsektisit ve 3 adet büyüme düzenleyicisine ait aktif 

madde bulmuştur. Güllerde maksimum konsantrasyonları 

en yüksek olan aktif maddeler Methiocarb, Thiophanate-

methyl ve Furalaxyl (sırasıyla 13.60, 9.90 ve 8.90 mg/kg) 

olarak sıralanmıştır. Kimyasal pestisitlerin olumsuz 

etkileri nedeniyle gül üretim alanlarında zararlı olan M. 

ungarica ile mücadelede alternatif olarak kullanılabileceği 

düşünülen biyopestisitlerin beklendiği kadar etkili 

olmadığı gözlenmiştir. Bu çalışmada uygulamadan 15 gün 

sonra gül hortumlu böceği erginlerinde meydana gelen 

ölüm değerleri açısından biyopestisit olan Nibortem’in 

kimyasal kökenli olan Deltametrin ile istatistiki olarak aynı 

grupta yer aldığı görülmektedir.

 

Çizelge 1. Farklı biyopestisitlerin Mecorhis ungarica üzerindeki zamana bağlı ölüm değerlerinin sıra ortalamaları 

Table 1. Mean ranks of time-dependent mortality of different biopesticides on Mecorhis ungarica 

Uygulamalar  
Gözlem zamanları (Sıra ortalamaları) 

3. gün 7. gün 15. gün 

Kontrol (Steril saf su) 20.50 b 15.50 c 7.50 d 

Nostalgist (% 1.5 Beauveria bassiana strain Bb-1) 20.50 b 19.40 b 24.30 b 

Beauveria bassiana BIM-001 20.50 b 19.40 b 18.70 c 

Nibortem (% 1.5 Lecanicillium lecani strain V1-1) 20.50 b 27.70 b 33.50 a 

Delmetrin (Deltamethrin) 45.50 a 45.50 a 43.50 a 
a, b, c, d: Aynı sütunda farklı harf ile gösterilen değerler istatistiksel olarak birbirinden farklıdır (P< 0.05).

4. Sonuç 

Farklı çalışmalarda kimyasal içerikli pestisitlerin gül 

ürünlerinde kalıntı problemlerine neden olduğu 

vurgulanmış ve zararlı yönetiminde kullanılan 

biyopestisitlerin etkinliğinin yanı sıra bu problemle ilgili 

herhangi bir kayda rastlanmamıştır. Yağ gülü üretim 

alanlarında pestisit kalıntı sorunları ve zararlı kontrolünde 

kullanılabilecek bitki koruma ürünlerinin sınırlı sayıda 

olması alternatif yöntemlerin önemini artırmaktadır. Bu 

problemleri en aza indirebilmek için zararlı kontrolünde 

biyolojik mücadele yöntemlerinin umut verici, daha 

güvenli ve sürdürülebilir olabileceği düşünülmektedir. 

Çıkar Çatışması Beyanı 

Makale yazarları aralarında herhangi bir çıkar çatışması 

olmadığını beyan ederler. 

Araştırmacıların Katkı Oranı Beyanı 

Yazarlar makaleye eşit oranda katkı sağlamış olduklarını 

beyan ederler. 
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